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Specifika integrovaného záchranného systému z pohledu laické

veřejnosti v Jihlavě

Abstrakt

Bakalářská práce „Specifika integrovaného záchranného systému z pohledu laické

veřejnosti v Jihlavě“ se zabývá problematikou Integrovaného záchranné systému ČR

a jeho jednotlivých složek. Významným aspektem této práce jsou názory obyvatel Jihlavy

na IZS jako celek a jeho význam pro společnost.

V teoretické části jsou na základě odborné literatury popsány nejen jeho základní, ale

i ostatní složky. Je zde kladen důraz na složky působící v krajském městě Kraje Vysočina

Jihlavě, kdy je možné z textu získat informace o jejich formování z historického hlediska

nejen v rámci celého českého státu, ale i na lokální úrovni.

Na ostatní složky je nahlíženo jakožto na odborníky, kteří se zapojují do dění

integrovaného záchranného systému díky své specializaci a tedy možnosti využití další

síly při řešení krizových situací ve specifickém prostředí.

Výzkumná část práce je věnována pohledu laické veřejnosti na integrovaný záchranný

systém pomocí polostandardizovaného dotazníku. Na počátku výzkumné části práce byly

vytvořeny tři hypotézy, které byly na základě získaných dat ze sociálního šetření

ověřovány, tyto hypotézy byla následně potvrzeny nebo vyvráceny. Výsledky sociálního

šetření jsou u uzavřených otázek vypracovány pomocí grafů a tabulek, u otázek

s možností vlastní odpovědí je textové zpravování názorů respondentů.

Součástí práce jsou i názorné fotografie, které zobrazují symboly typické pro základní

složky IZS.
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ČR; Základní složky IZS; Zdravotnická záchranná služba

Specifics of Integrated Rescue System from the non-professional

public’s view in Jihlava

Abstract

The Bachelor thesis „Specifics of Integrated Rescue System from the non-professional

public’s view in Jihlava“ pursues the issues of Integrated Rescue System and its bodies

in the Czech Republic. The view on the Integrated Rescue System and the opinions about

the Integrated Rescue System given by the citizens of Jihlava are considered to be

the greatest aspect of this thesis.

The theoretical part of the thesis introduces and describes basic and other bodies based

on specialised literature. The main focus is on bodies operating in the city of Jihlava,

the capital of Vysočina Region. The thesis gives detailed information from the historical

pint of view within the whole country and also on the local bases.

The practical part focuses on the non-professional public’s view on the Integrated Rescue

System through a semi-structured questionnaire. There were three hypothesis formed at

the beginning of the practical part of the thesis. Following the gained research data these

three hypothesis were verified and subsequently confirmed or disproved. The results of

the research are presented by graphs, charts and tables for closed-ended questions and

word processing of respondents’ opinions for open-ended questions.

Photographs showing symbols of main bodies of Integrated Rescue System are included

in this thesis.
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ÚVOD

Integrovaný záchranný systém je součástí životů široké veřejnosti, ačkoli si to často ani

neuvědomujeme. V dnešní době přibylo nejen aut na silnicích, ale i dopravních nehod.

Mimo zvýšeného počtu dopravních nehod roste i četnost přírodních katastrof, požárů

a v neposlední řadě i teroristických hrozeb. Úkolem integrovaného záchranného systému

je v těchto situacích zasáhnout a eliminovat tak ohrožení zdraví a života obyvatel. Dobře

fungující a koordinované složky integrovaného záchranného systému spolupracují

na základě zákonů, které jsou v kompetenci zákonodárné moci státu. Kvalita

integrovaného záchranného systému přímo souvisí s vyspělostí daného státu.

Ideální stav je jednotlivé složky integrovaného záchranného systému znát, vědět, jakým

způsobem je možné je kontaktovat, ale v důsledku je nikdy nepotřebovat. Vzhledem

k tomu, že zprávy jsou každý den plné informací o různých nehodách, rozhodl jsem

se zjistit, jak jsou na tom s informovaností o integrovaném záchranném systému

obyvatelé krajského města Kraje Vysočina v Jihlavě.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje

právní legislativě v oblasti integrovaného záchranného systému a jeho složkám.

Na základě odborné literatury a právní legislativy jsou popsány základní složky a jejich

historie. Bakalářská práce se soustředí hlavně na prostředí města Jihlavy, tudíž

je na jednotlivé složky pohlíženo nejen z hlediska historie instituce jako takové, ale

i na to, jakým způsobem se vyvíjela právě v Jihlavě. V rámci ostatních složek jsou

popsány instituce, které zde často své sídlo nemají, ale v rámci krizových situací hrají

důležitou roli z hlediska svojí specifikace, jedná se např. o horskou službu, která je právě

v oblasti řešení situací na horách nejvíce kompetentní.

Praktická část je postavena na dotazníkovém šetření, které si klade za cíl zjistit, jaká je

znalost Jihlavanů v oblasti řešení krizových situací. Vzhledem k tomu, že práce zkoumá

specifika integrovaného záchranného systému z pohledu obyvatel Jihlavy, není

relevantní, do jaké míry tyto dovednosti ovládají, ale to, jak své znalosti a dovednosti

hodnotí. Bakalářská práce si klade za cíl zjistit především to, jakým způsobem Jihlavané

funkci integrovaného záchranného systému hodnotí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část si klade za cíl základní zmapování integrovaného záchranného systému

v České republice. Součástí tohoto celku jsou základní a ostatní složky integrovaného

záchranného systému České republiky, dále se zabývá integrovaným záchranným

systémem v krajském městě Kraje Vysočina, jehož obyvatelé jsou cílovou skupinou

sociálního šetření, které je blíže popsáno v praktické části této bakalářské práce.

1.1 Právní úprava integrovaného záchranného systému

Na integrovaný záchranný systém nelze nahlížet jako na samostatnou instituci, kterou

v podstatě není. Jedná se o spolupráci záchranných složek, přičemž se využívá stávajících

institucí, které jsou v legislativě samostatně zakotveny. Výjimku v oblasti integrovaného

záchranného systému tvoří operační a informační střediska, na která jako na instituci

nahlížet lze. O tom však podrobněji ve vlastní kapitole.

Problematikou IZS se zabýval Zeman s Mikou (2007), podle nichž je pro laickou

veřejnost nejvíce viditelná činnost integrovaného záchranného systému právě při

krizových situacích. Teprve když dojde k nějaké mimořádné události, jako je např.

autonehoda, popřípadě požár, je potřebnost a činnost těchto složek nejvíce na očích.

Ovšem důležitou roli ve funkci a existenci IZS hraje prevence, jejímž cílem

je mimořádným událostem předcházet. Pokud se jedná o mimořádné události přírodního

charakteru, kterým přímo předejít nelze, cílí snaha složek IZS k tomu, aby se co nejvíce

snížil jejich dopad na ohrožení zdraví nebo života obyvatel a majetku (Zeman, Mika,

2007).

Právní úprava oblasti IZS vychází přímo z některých ustanovení Ústavy ČR a Listiny,

resp. z ústavního zákona o bezpečnosti České republiky (č. 110/1998 Sb.). Působnost

v oblasti IZS je kompetenčním zákonem (č. 2/1969 Sb.) svěřena Ministerstvu vnitra, které

je tak gestorem právní úpravy IZS. Celá oblast IZS je zastřešena zákonem o IZS a jeho

dvěma prováděcími vyhláškami a prováděcím nařízením vlády. Právní úprava oblasti IZS

vznikla společně s krizovým zákonem (č. 240/2000 Sb.) a zákonem o hospodářských

opatřeních pro krizové stavy (č. 241/2000 Sb.). Tyto tři zákony jsou vzájemně propojeny

množstvím odkazů a souvislostí (Skalská a kol., 2010, s. 9).

Vzájemnou spolupráci jednotlivých složek integrovaného záchranného systému blíže

specifikuje prováděcí vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých
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podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému ve znění pozdějších

předpisů. Vyhláška o integrovaném záchranném systému se zabývá koordinací

záchranných a likvidačních prací, činností operačních středisek a dokumentací

integrovaného záchranného systému. Pro kraje je právní normou určující, jakým

způsobem mají postupovat při zpracování, schvalování a používání havarijního plánu.

Pravidla pro zapojování do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání

humanitární pomoci upravuje nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel

zapojování do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární

pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími fyzickými


[…]


5) Co podle Vás znamená zkratka IZS?

Integrovaná zákroková služba

Informační záchranný systém

Integrovaná zdravotnická služba

Integrovaný záchranný systém

Nevím

6) Jaké organizace patří podle Vašeho názoru mezi ZÁKLADNÍ SLOŽKY IZS?

(Vyberte jednu nebo více odpovědí)

Hasičský záchranný sbor České republiky

Obecní a městská policie

Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory

Orgány ochrany veřejného zdraví

Jednotky požární ochrany

Policie České republiky

Nevím

III

7) Jaké organizace patří podle Vašeho názoru mezi OSTATNÍ SLOŽKY IZS?

(Vyberte jednu nebo více odpovědí)

Hasičský záchranný sbor České republiky

Obecní a městská policie

Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory

Orgány ochrany veřejného zdraví

Zdravotnická záchranná služba

Jednotky požární ochrany

Policie České republiky

Nevím

8) Jaká je podle Vás úloha IZS? Napište odpověď, prosím

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

9) Jaká je podle Vašeho názoru úloha IZS?

Samostatná organizace

Seskupení organizací

Nevím

10) Kdo má dle Vašeho názoru nejobtížnější práci v rámci IZS? Napište odpověď,

prosím.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

11) Kde jste poprvé získal/a informace o IZS?

Ve škole

IV

Na internetu

Od rodiny

Od známých

Z médií

Informace o IZS nemám

Jiná (napište) ------------------------------------------------------

12) Ohodnoťte bodově jednotlivé složky IZS podle toho, jaký je Váš názor na jejich

přínos pro naši společnost. (10 – velmi přínosné, 0 – nepřínosné)

Policie ČR ------------------

Hasičský záchranný sbor České republiky ------------------

Zdravotnická záchranná služba ------------------

13) Znalost telefonních čísel tísňových linek:

a) Znáte telefonní číslo Zdravotnické záchranné služby? Napište

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Znáte telefonní číslo Hasičského záchranného sboru? Napište

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

c) Znáte telefonní číslo Policie ČR? Napište

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

14) Jaký máte názor na zavedení jednotného evropského čísla pro tísňová volání?

Nikdy jsem o tomto čísle neslyšel/a

Považuji jej za zbytečné, když znám ostatní telefonní čísla

Znalost telefonních čísel nepovažuji za důležitou, mám je uložené v telefonu

Považuji je za důležité, jednodušší je pamatovat si jedno číslo než tři

Považuji jej za důležité, hodí se i mimo ČR

V

Znalost všech telefonních čísel na tísňové linky považuji za důležitou

Nemám názor

15) Znáte aplikaci "ZÁCHRANKA"?

Ano, již jsem i o ni slyšel/a

Ano, mám ji dokonce nainstalovanou v mobilním telefonu

Ne, nikdy jsem o ni neslyšel

16) Víte, jak správně volat na tísňovou linku?

Ano, postup znám

Postup neznám, rád bych o tom získal/a více informací

Postup neznám, ale domnívám se, že nejdůležitější je zavolat

Postup neznám a nezajímá mně to

17) Známe postup při poskytování laické první pomoci?

Ano, postup znám

Postup neznám, ale rád/a bych se jej naučil/a

Postup neznám, myslím si, že stačí, když zavolám tísňovou linku

Potup neznám, nezajímá mně to

18) Víte, jakým způsobem probíhá evakuace osob?

Ano, vím

Nevím, rád/a bych získal/a informace

Nevím, nezajímá mně to

19) Co považujete za nejdůležitější při řešení krizových situací? (Seřaďte podle

důležitosti: 5 – nejdůležitější, 0 nejméně důležité)

Ochrana zdraví a života osob

Ochrana zdraví a života zvířat

VI

Ochrana věcí kulturní hodnoty

Ochrana soukromého majetku

Ochrana firemního a státního majetku

Zabezpečení krizové infrastruktury

20) Využili jste již někdy v minulosti některou ze složek IZS? (Označte svoji odpověď

v tabulce)

Odpověď Ano, pro sebe Ano, pro někoho jiného Ne

Policie ČR

Hasičský záchranný sbor

Zdravotnická záchranná služba

VII

Příloha 2 – Základní složky IZS

Znak Policie ČR

(Zdroj: https://www.policie.cz/)

Uniformy příslušníků PČR

(Zdroj: https://www.policie.cz/)

VIII

Vozidla PČR

(Zdroj: https://www.policie.cz/fotogalerie/vozidla-pcr-697592.aspx?q=Y3BpPTI%3d)

Znak Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina

(Zdroj: https://www.facebook.com/watch/?v=1016866368684685)

IX

Záchranáři zdravotnické záchranné služby

(Zdroj: https://www.zzsmsk.cz/Default.aspx?clanek=33762)

Vozový park zdravotnické záchranné služby

(Zdroj: https://www.zzsjmk.cz/vozovy-park-technika)

X

Znak Hasičského záchranného sboru ČR

(Zdroj: https://www.hzscr.cz/)

Hasičský zásahový komplet

(Zdroj: http://www.hatech.cz/hatechcz/eshop/10-1-Odevy/51-2-Zasahove/5/1887-

Hasicsky-komplet-TIGER-Plus)

XI

Vozový park hasičský záchranný sbor

(Zdroj: https://www.hzscr.cz/clanek/uo-jihlava-uzemni-

odborjihlava.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D)