## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Tomáš Blaha

*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva

*Vedoucí bakalářské práce:* Bc. et Bc. Libuše Musilová, DiS.

*Katedra/ ústav:* Ústav radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva

*Název bakalářské práce:* Specifika integrovaného záchranného systému z pohledu laické veřejnosti v Jihlavě

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody: Bakalářská práce je ordinál, nebyl prokázána shoda s jinými pracemi.

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část práce je logicky členěna. Svým obsahem je vhodná pro laickou veřejnost, která má možnost získat informace o funkci a významu IZS. Pozitivně hodnotit lze důraz na lokalitu a popsání jednotlivých složek IZS v Jihlavě. Oceňuji práci literaturou a celkové zpracování textu. Student pro danou práci zvolil vhodnou metodologii. Vytvořené grafy jsou zpracovány přehledně, závěry jsou vyvozeny správně.

Diskuze je také velmi dobře zpracována. Zahrnuje podstatná data praktické části a opírá se o odbornou literaturu. Student prokázal dobrou práci při zpracování hypotéz a jejich vysvětlení. V závěru student shrnul podstatné informace z celé práce a připojil i vlastní doporučení v podobě ve směru k hodnocení znalostí laické veřejnosti ve smyslu způsobu jejich ověřování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Co z oblasti IZS byste doporučil jako žádoucí ve směru k laické veřejnosti v Jihlavě?

Datum:..... Podpis vedoucího bakalářské práce.....